
    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

ORIGINALE COPIA 

Registro determinazioni n°022 del 22 maggio 2018 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINAZIONE    

 

OGGETTO: Regolamento europeo privacy UE/2016/679 – General Data Protection Regulation 
(GDPR). Affidamento incarico di Responsabile della Protezione dei dati (D.P.O.). CIG 
ZDB23B0926 

IL  SEGRETARIO CONSORTILE 

Atteso che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o 

GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera 

circolazione di tali dati; 

Rilevato che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati 

membri dell’Unione Europea e sarà pienamente operativo dal 25 maggio 2018; 

Considerato che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro 

ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle 

Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati: 

- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di 

sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della 

natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia 

probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;  

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, 

l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di 

trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta o anche in formato elettronico, deve 

contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che su richiesta, il 

titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione 

dell’autorità di controllo; 

Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha: 

- reintrodotto l’obbligatorietà della redazione del documento programmatico sulla sicurezza (DPS), obbligo 

previsto dal D.Lgs. 196/2003 e abrogato dal Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito dalla legge 

n. 35 del 4 aprile 2012; 



    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

- disciplinato la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati 

personali che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno e deve sempre 

essere “coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali”; 

- rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni amministrative a carico di 

imprese e pubbliche amministrazioni, in particolare, in caso di violazioni dei principi e disposizioni del 

Regolamento, le sanzioni possono arrivare fino a 10 milioni di euro o per le imprese fino al 2% - 4% del 

fatturato mondiale totale annuo dell’esercizio precedente, se superiore; 

Vista la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo Privacy 

UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative 

alla libera circolazione di tali dati; 

Visto che il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n.17 in data  17.05.2018,  

    a) ha approvato lo schema del Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di 

protezione dati personali, che consta di n.11 articoli e n.3 allegati e il glossario che viene allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, che verrà sottoposto alla approvazione 

dell’Assemblea Consortile nella sua prima seduta utile; 

    b) ha autorizzato, stante l’urgenza, vista la prossima scadenza del 25 maggio 2018, i competenti soggetti 

di questa Amministrazione ad adottare, con successivi provvedimenti, i necessari atti intesi a dare piena 

attuazione agli adempimenti previsti nel predetto schema di regolamento consortile e nel Regolamento UE 

2016/679 ed in particolare provvedere: 

- alla nomina dei Responsabili del trattamento; 

- alla designazione del Responsabile della Protezione Dati (D.P.O.); 

- all’istituzione dei registri delle attività di trattamento; 

- a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di dimostrare 

che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla disciplina europea; 

- all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai trattamenti dei dati personali; 

    c) ha inoltre autorizzato il Segretario dell’Ente a procedere, in questa prima fase di applicazione della 

predetta normativa, e secondo le norme del codice dei contratti (art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi), all’affidamento dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (D.P.O.) ad un 

soggetto esterno in possesso delle necessarie competenze e professionalità per la durata di un anno, stante 

l’assenza in questo momento all’interno dell’ente di figure professionali adeguatamente preparate ai 

numerosi ed importanti compiti affidati a tale nuova figura e tenuto anche conto del fatto che incarico in 

questione non possa essere affidato al Segretario dell’Ente in quanto lo stesso si trova in una ipotesi di 

incompatibilità prevista dall’art.5 dello schema di regolamento consortile poiché già ricopre il ruolo di 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Atteso che con la presente determinazione si intende affidare l’incarico di Responsabile della 

protezione dei dati (D.P.O.) con l’espletamento di tutti i compiti previsti dal Regolamento UE e dallo 

schema di regolamento consortile in materia; 

Dato atto che, a seguito di una indagine di mercato, l’ing Danilo Roggi, avente lo studio in 

Borgomanero, ha presentato la propria offerta in merito all’incarico professionale in questione con ulteriori 

prestazioni aggiuntive allo stesso collegate, per la durata di un anno e per un corrispettivo di € 990,00 più 

iva di legge;  



    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

Visto che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti) prevede la possibilità per le 

stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto, inoltre, che l’art. 1, della legge 27 dicembre 2006, n.296, dispone che per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ai 1.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 

soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “in determinate situazioni, come nel caso dell'ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo 

del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell'affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

e il possesso dei requisiti di carattere generale;’’  

Dato atto che in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del 

valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;  

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: il fine che si intende perseguire; l’oggetto del contratto, 

la forma, le clausole essenziali; le modalità di scelta del contraente; 

Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);  

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto senza 

ricorso al MEPA essendo il valore economico della fornitura del servizio di € 990,00 iva esclusa; 

Richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) opportuno codice identificativo 

di gara (CIG): CIG ZDB23B0926. 

Ritenuto, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;  

Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con 

modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n.l02, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica;  

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di 

non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Per quanto sopra; 

DETERMINA 

1) Di acquisire mediante affidamento diretto senza ricorso al MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e ai sensi dell’art.1 della legge 27 dicembre 2006 n.296, il servizio relativo alla 

prestazione professionale di Responsabile della Protezione dei dati in materia di privacy (D.P.O.) ed altre 

prestazioni aggiuntive allo stesso collegate;  

 



    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

4 

 

2) Di affidare all’ing. Danilo Roggi, avente lo studio in Borgomanero in via Montale n. 6/b  (codice fiscale  

RGGDNL75A08B019Z partita iva 01963190036), la prestazione del servizio relativa all’incarico professionale 

di Responsabile della Protezione dei Dati in materia di privacy (D.P.O.) oltre ad altre prestazioni aggiuntive 

dallo stesso proposte, alle condizioni tutte fissate nell’offerta economica dal medesimo presentata; 

3) Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d. Lgs. n. 267/2000, che:  

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è acquisire una prestazione professionale attualmente 

non presente all’interno dell’ente in materia di protezione dei dati, cosi come previsto dal Regolamento 

Europeo Privacy UE/2016/679 e dall’adottato regolamento consortile in materia;  

– il contratto, che verrà stipulato mediante scrittura privata con scambio di lettere secondo gli usi 

commerciali, ha per oggetto l’acquisizione mediante acquisto diretto per la durata di un anno dell’incarico 

professionale di Responsabile della Protezione dei dati in materia di privacy (D.P.O.) dell’ente oltre altre 

prestazioni aggiuntive proposte dallo stesso professionista nel preventivo presentato;  

– il contraente è scelto in quanto è in possesso delle necessarie competenze professionali per lo 

svolgimento dell’incarico in questione come risulta dal curriculum dallo stesso presentato;  

-  il codice cig è il seguente: CIG ZDB23B0926; 

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, la complessiva somma di € 1.207,80 di cui € 990,00 per 

corrispettivo ed € 217,80 per iva corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili come di seguito indicato: 

Missione Titolo Programma Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

1 1 2 103 10102/03 71/2018 1.03.02.99.999 

5) Di provvedere con separato atto alla liquidazione della fattura previa acquisizione del DURC secondo 

quanto previsto dall’art. 6 del D.P.R. 207/2010 e che tale certificato sarà obbligatoriamente allegato alla 

fattura nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

7) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha proceduto nelle verifiche di cui all’art. 1 del D.L. n. 

95/2012 convertito nella L. 135/2012 (spending review II), con l’esito indicato in premessa; 

8) Trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il predetto ufficio:  

a.  lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione 

nel registro delle determinazioni; 

b. disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi nonché all’albo in versione cartacea presso la sede 

dell’Ente; 

c.  ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 23/05/2018 

Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore affari generali appone il visto di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. Enti Locali 
approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 23/05/2018       

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/tecnica e contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 23/05/2018      

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
        F.to Elisabetta Falciola 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 23/05/2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 23/05/2018  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 23/05/2018       

 

    Il Segretario 
Dottor Nicola Di Pietro 

 


